
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1630 DEL 07/11/2019

Servizio  PROVVEDITORATO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI DI HOSTING E 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL PORTALE  WEB  DELLA  PROVINCIA ALLA 
DITTA REDTURTLE TECHNOLOGY SRL– ANNO 2020. CIG Z862A85954 

IL DIRIGENTE

Premesso che con determina dirigenziale n. 1448 del 03/12/2018 è stato affidato, per un 
anno  tramite  MEPA,  alla  ditta  RedTurtle  il  servizio  di  hosting  su  server  dedicato  e  la 
manutenzione del portale web della Provincia basato su CMS Plone, fino al 31 dicembre 2019;

che si rende pertanto necessario procedere con l'affidamento per l'anno 2020 dei servizi 
di hosting e manutenzione del portale istituzionale in modo da mantenerne la pubblicazione, 
l'aggiornamento  e  l'implementazione  costanti  nel  tempo,  senza  interruzioni,  lesive  per  la 
trasparenza di comunicazione dell'Ente stesso nei confronti dei cittadini ed altresì rispondere 
agli  obblighi  di  pubblicazione,  pena  l'incorrere  in  sanzioni  conseguenti  al  mancato 
adempimento delle prescrizioni di legge.

Considerato che, quindi, in dettaglio bisogna acquistare, per l’anno 2020, i servizi di:

1. hosting del sito;

2. adeguata manutenzione preventiva (applicazione patch sicurezza etc.) e correttiva 
del portale, qualora insorgessero problematiche impreviste.

Visto che risulta assolutamente indispensabile, anche ai fini della normativa in materia 
di  trasparenza  e  delle  norme sui  servizi  da rendere  on line  ai  sensi  della  legge  114/2014, 
assicurare  la  comunicazione  esterna  dell'Ente  tramite  il  suddetto  portale,  mantenendone  la 
piena efficienza e pubblicazione;

che si rende dunque necessario provvedere all'acquisizione di tali servizi secondo 
le dovute procedure di ricerca sul Mercato Elettronico;

copia informatica per consultazione



Visto che la ditta RedTurtle ha in catalogo sul Mepa la tipologia tecnica ed operativa di 
hosting attualmente in uso alla Provincia di Vicenza, che è su server dedicato esclusivamente alla 
nostra amministrazione.

Visto  che  nel  corso  dell’anno  2018,  per  sfruttare  al  meglio  la  risorsa  di  hosting  già 
disponibile e non impegnare ulteriori somme, su tale server è stato ospitato anche il nuovo portale 
“Cambiamo  Aria!”  (http://aria.provincia.vicenza.it)  del  Settore  Ambiente,  che  tale  portale  è 
tuttora ospitato presso il medesimo hosting e che si rende necessario dare continuità anche a detto 
servizio per l’anno 2020;

che tale server ha una potenza di elaborazione, memoria RAM e banda di accesso internet 
di capacità adeguare a sostenere gli accessi da parte del pubblico e quelli riservati ai numerosi 
redattori del sito e che le condizioni economiche del servizio di hosting sono uguale a quelle degli 
ultimi 6 anni, cioè pari a un canone annuale di € 2.200,00+IVA;

che  l'operato  della  ditta  RedTurtle  srl  negli  ultimi  anni  si  è  rivelato  pienamente 
soddisfacente in grado di garantire passaggi delicati del portale come la migrazione da Plone 3 a 
Plone 4 in regime di assoluta sicurezza dei dati effettuata nel corso del 2014 e la revisione grafica 
effettuata  nel  2015,  rendendo  il  sito  responsivo  e  pertanto  fruibile  in  maniera  adeguata  su 
qualunque dispositivo ;

che per l’anno 2020 è prevista una modifica e riorganizzazione degli applicativi principali 
della Provincia e che in seguito a tale modifiche si potrà poi riprogettare integralmente anche il  
portale istituzionale;

che l'affidamento alla ditta che ad oggi si occupa del portale consente la prosecuzione del 
servizio  senza  interruzioni  e  assicura  altresì  di  evitare  un'attività  tecnica  delicata,  quale 
l’eventuale gestione di una migrazione del portale su differente server che al momento non pare 
opportuna per i motivi sopra esposti;

che, pertanto, si ritiene opportuno dare seguito a una manutenzione ordinaria anche per il 
2020, senza impegnare somme maggiori per un rifacimento del portale;

che la predetta ditta ha altresì in catalogo Mepa il servizio di assistenza applicativa di base 
per portali Plone per 15 ore/tickets annuali, al costo di € 990,00 € + IVA;

Dato atto che non sono ora attive convenzioni Consip aventi per oggetto questo servizio e 
sono dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito 
con L.191/2004;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a); 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni descritte in premessa e con affidamento diretto tramite MEPA, il 
servizio di hosting del portale web istituzionale della Provincia di  Vicenza  per un anno, dal 
01/01/2020  al  31/12/2020,  alla  ditta  RedTurtle  Technology  srl,  per  un  importo  di  € 
2.200,00+IVA;

2. di affidare il servizio di assistenza applicativa di base del portale della Provincia alla medesima 
ditta RedTurtle Technology srl, per un totale di 15 ore/tickets di intervento,mediante trattativa 
privata con affidamento diretto tramite  MEPA e per un anno, dal 01/01/2020  al 31/12/2020, 
per un importo di € 990,00 +IVA;

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  3.891,80 (IVA  compresa)  alla  Missione  1  –
Programma  8  -  CdC  Sistemi  Informativi  –  Art.  1187  del  Bilancio  per  l’esercizio  2020, 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  3.891,80 2° - 2020 - €  3.891,80

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  3.891,80 Totale €  3.891,80

5. Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 07/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: MAUROGIOVANNI Guido

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1630 DEL 07/11/2019

Servizio  PROVVEDITORATO
Proposta N° 1854 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI DI HOSTING E 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL PORTALE  WEB  DELLA  PROVINCIA ALLA 
DITTA REDTURTLE TECHNOLOGY SRL– ANNO 2020. CIG Z862A85954 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1630 del 07/11/2019

Servizio  PROVVEDITORATO

Proposta N° 1854 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI DI HOSTING E 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL PORTALE  WEB  DELLA  PROVINCIA ALLA 
DITTA REDTURTLE TECHNOLOGY SRL– ANNO 2020. CIG Z862A85954 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 137 del 2020

Vicenza, 12/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


